报告期内，本公司发生的租赁事项主要包括与江苏高速石油公司的油品销售租

赁业务，与现代路桥及联网公司的办公用房租赁业务，详细内容见本章“重大关联/

关连交易事项”。

2、担保情况

子公司宁沪置业按房地产经营惯例为商品房承购人按揭贷款提供连带责任的保

证担保，担保责任自保证合同生效之日起，至商品房承购人所购住房的房地产抵押

登记手续完成并将房屋他项权证交银行执收之日止。截至 2013年 12月 31日，尚未

结清的担保金额约为人民币 83,922千元 (2012年 12月 31日：人民币 11,242千元)。

3、其他重大合同

报告期内，除上文披露的所有关联交易合同外，本公司及附属公司并未与本公

司的控股股东或其附属公司、关联人士订立任何其他重大合同或提供任何贷款。除

上文披露的合同外，本公司并未与其他任何自然人、商号或法人团体订立重大服务、

管理合同。

八、承诺事项及履行情况

1、截至本年报披露日，公司不存在尚未完全履行的业绩承诺。

2、截至本年报披露日，公司及持有公司 5%以上股份的股东不存在尚未完全履行的

注入资产、资产整合等承诺。

九、聘任会计师事务所情况

本公司 2012年度股东周年大会批准继续聘任德勤华永会计师事务所（特殊普通

合伙）为本公司 2013年度的境内审计师，本年度审计费用为人民币 210万元。德勤

华永为财政部及中国证监会认可的担任在香港上市的内地注册成立公司的申报会计

师及／或核数师的执业会计师事务所，审计本公司按照中国会计准则编制截至 2013

年 12月 31日止会计年度的财务报表，并承担国际审计师按照香港上市规则应尽的

职责。

同时，股东大会亦聘任德勤华永同时担任本公司 2013年度内部控制审计师，

审计费用为人民币 68万元。

德勤华永自 2003年开始为本公司提供审计服务，已连续提供审计服务 11年。

57

于 2008年度及 2010年度，该审计师更换了负责本公司审计业务的合伙人。

十、监管机构处罚及整改情况

报告期内，本公司及其董事、监事、高级管理人员以及实际控制人均未受到监

管部门的重大行政处罚或通报批评以及公开谴责等情况。

十一、慈善捐赠

本集团积极参与社会服务和公益事业，履行企业公民的义务。每年公司的年度

董事会上都会有一项议案，提议公司的年度慈善捐赠事项。2013 年度，公司实施的

各项公益性捐赠累计约人民币 91.2 万元，包括各类扶贫基金、助学基金、慈善基金

和见义勇为基金等。

58

第六节 股本变动及股东情况

一、股份变动情况

报告期内，本公司股份总数未发生变化。由于股改完成后有限售条件的流通股

东满足限售条件及办理完相关手续后分批上市流通，股份结构发生变动。

单位：股

本次变动前 本次变动增减

（＋、－）

本次变动后

数量 比例 限售股流通 数量 比例

一、有限售条件股份 46,908,745 0.93% -23,916,600 22,992,145 0.46%

1、国家持股 - -

2、国有法人持股 - -

3、其他内资持股 46,908,745 0.93% -23,916,600 22,992,145 0.46%

其中：境内法人持股 46,908,745 0.93% -23,916,600 22,992,145 0.46%

境内自然人持股 - - - - -

4、外资持股 - - - - -

其中：境外法人持股 - - - - -

境外自然人持股 - - - - -

二、无限售条件流通股份 4,990,838,755 99.07% 23,916,600 5,014,755,355 99.54%

1、人民币普通股 3,768,838,755 74.81% 23,916,600 3,792,755,355 75.28%

2、境内上市外资股 - - - - -

3、境外上市外资股 1,222,000,000 24.26% - 1,222,000,000 24.26%

4、其他 - - - - -

三、股份总数 5,037,747,500 100% - 5,037,747,500 100%

1、股份变动的批准情况

报告期内，本公司有限售条件的流通股共计 23,916,600股已满足相关限售条件，

本公司根据要求办理了解禁流通手续，有关流通申请经本公司上报江苏省国有资产

监督管理委员会及上交所、中国证券登记结算有限责任公司上海分公司审核批准后，

于 2013年 11月 6日上市流通。

59

2、限售股份变动情况

单位：股

股东名称 年初限售

股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限售

股数余额

限售原因 解除限售

日期

境内法人股东 46,908,745 23,916,600 0 22,992,145 未办理完有

关上市流通

手续

2013-11-6

合计 46,908,745 23,916,600 0 22,992,145 - -

截至本报告期末，本公司已满足流通条件的境内法人股份中仍有 22,992,145股

未办理有关上市流通手续。根据流通条件，该部分股份需在完成股份补登记并偿还

完公司大股东代其垫付的对价后方能上市流通，公司将按照上交所要求每隔 6个月

一次为已办理完上述手续的股东提出流通申请。

本公司特此提醒尚未办理有关上市流通手续的法人股股东尽快与公司取得联

系，争取早日获得流通权。

二、股票、债券发行与上市情况

1、本公司于 1997 年 6 月 27 日在香港联交所发行并上市 H股 12.22 亿股，发行价格

为每股 3.11 元港币。

2、本公司于 2000年 12月 22日至 12月 23日以上网定价发行和向二级市场投资者

配售相结合的方式向境内投资者发行社会公众股（A股）1.5亿股，发行价格为

每股人民币 4.20元，于 2001年 1月 16日在上交所挂牌上市。

3、本公司第一级美国预托证券凭证计划（ADR）于 2002年 12月 23日生效，并在

美国场外市场挂牌交易。

4、本公司于 2006年 5月 16日实施股改方案，非流通股股东向流通 A股股东无偿

支付 4,800万股股票对价上市流通，A股流通股份由 15,000万股增至 19,800万

股。本次股改未涉及股份总数的变化。

5、自 2007年 5月 16日起，本公司有限售条件的流通股满足限售条件及办理完相关